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MoTtuBauus

['ne e uckatb TpchmeM6paHHb|e B-NUCTOBbIE 6erkun, Kak He cpeon 6enkoB
6aKTepl/I6U'IbeIX CUCTEM ceKkpeuunmn?
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BakTtepuasnbHble cUCTeMbI CEKpeLmn, NTIKCTPaUna U3 Ctarby.

OueHb MHTEpecHa cuctema IX Tuna (T9SS, Type 9 secretion system) rpamoTpuLaTenbHbIX
G6aKkTepuin, yHUKasibHas TeM, YTO CEKPELMSt B HEW OCYLLLECTBASETCA 3a CHET paboThl...
NPOTOHHOro MoTopa! 3To oAHa M3 BCEro-HaBcero TPEX MOTOPHbLIX CUCTEM BO BCEW
6uonorum (ewé ase - ATP-cnHTasa 1 6aktepuasibHbIA XIyTuUK).


https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9127263/

B
Conveyor belt . . ==

T9SS rotor - - {F === -_
SprB adhesin~-~ g = "=====

B kauecTBe 6/10ka nepeHoca 13 untonnasmbl B nepunsasmy T9SS mncnonb3yer 6esku
cucTembl Sec. benkom, obecneyrBarowM NPOTOH-3aBUCUMOE BpaLLEeHNE, Ha AaHHbII
MOMEeHT cuntaetcs GldL. PyHKUMO 6enka-TpaHC/I0KOHA B 3TON CUCTEME UCMOHSAET
rMraHTCKuii 6enok SprA, B ero coctaB BxoanT 6onee 2000 aMMHOKMCNOT. BOT M Mbl
cerogHs v 3anmMemcs.

UTo-TO onucaresnibHOe Npo 6esioK

Mapavetp 3Ha4yeHue

Name T9SS-translocon
Ha3sgaHve T9SS-TpaHCNOKOH
UniProt ID UP000006694
PDBID 6H3I

KoopguHaTbl TpaHCMeMOpaHHbIX yyacTkoB ¢ OPM

Cy6beguHuy, 2, HO NpuBeady KoopAmuHaTbl 415 60/bLUein, NOCKONbKY NpeackasaHne dyaem
NpoOBOAUTL AN1S HEE.

A- Tilt: 2

TM segments:
1( 140- 150),
2( 168- 179),
3( 190- 195),
4( 202- 208)
5(

6(

’

219-223),
242- 249),



( 252- 260)
( 756- 766)
( 770- 779)
10( 799- 808
11( 829- 839),
2
3
4

7 ,
8 ,
9

12(1520-1528),
13(1533-1540),

1564-1569),
1582-1591
1636-1645
1660-1667
1685-1694
1728-1735
1764-1772
1780-1785
1821-1827

)
)
)
)
14( )
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16( ),
17( ),
18( ),
19( ),
20 ( ),
21( ),
22( ),
23(1842-1849),
24(1881-1887),
25(1945-1954)
26 ( )
27( )
28( )
29( )
30( )
31( )
32( )
33( )
34( )
35( )
36( )

’

2014-2022
2029-2034
2175-2183
2199-2207
2253-2258
2263-2271
2291-2298
2322-2329
2353-2361
2369-2376
2391-2399
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’
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Pa3ymeeTcs, Ham Tenepb MHTEPECHO CPaBHUTL 3Ty MHAIOPMaLUMIO C Bblaaven
DeepTMHMM.

3anyck

CTaBuUTb /I0Ka/IbHO - HE OYeHb NPUSITHOE 3aHsiTVe, NO3TOMY BOCMO/Ib3yeMcs Bepcueli ans
TepMuHana, kKoTopasi oTnpaenseT fasta -paiin ans paboTbl Ha cepBep:

pip pybiolib
biolib run DTU/DeepTMHMM --fasta Q5I6C7.fasta

Pe3synbrarbl

signal 1 18
periplasm 19 141
Beta sheet 142 150
outside 151 168

Beta sheet 169 177
periplasm 178 190
Beta sheet 191 196
outside 197 200

Beta sheet 201 207
periplasm 208 220

Beta sheet 221 230



outside 231
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 269
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 781
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 841
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 1542
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 1593
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 1668
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 1737
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 1787
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 1851
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 1956
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 2036
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 2209
Beta sheet
periplasm
Beta sheet
outside 2272
Beta sheet
periplasm
Beta sheet

240

241

248

254

753

754

765

771

797

798

807

832

1518
1519
1528
1533
1562
1563
1571
1584
1633
1634
1644
1660
1682
1683
1692
1728
1763
1764
1771
1778
1819
1820
1830
1842
1880
1881
1889
1947
2012
2013
2024
2028
2174
2175
2185
2201
2247
2248
2258
2264
2289
2290
2298
2323

247
253
268

764
770
780

806
831
840

1527
1532
1541

1570
1583
1592

1643
1659
1667

1691
1727
1736

1770
1777
1786

1829
1841
1850

1888
1946
1955

2023
2027
2035

2184
2200
2208

2257
2263
2271

2297
2322
2329



outside 2330 2352

Beta sheet 2353 2360
periplasm 2361 2368
Beta sheet 2369 2376
outside 2377 2390

Beta sheet 2391 2398
periplasm 2399 2403

Bbirnsant BHyLLAoLLE, HO AaBaliTe ydlle NOCMOTPUM Ha rpaddMyecKyo BEPCUIO:
DeepTMHMM - Most Likely Topology | Type: beta
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BepxHsst yacTb rpadomka oTobpaxaeT, Kakyto Tonosiornyeckyto aHHotaumo DeepTMHMM
npuceBanBaeT KaxaoMy U3 y4acTKoB 6enka. HMXHASA KapTuHKa OTobpakaeT CTeneHb
YBEPEHHOCTN BblAAHHbIX NpeackasaHuin. BUaHo, YTo Mogenb KnaccuguumpyeT Bce y4acTKu
6enKa o4eHb yBepeHHo. Ecnu cuntarb TpaHCMeMOpPaHHbIMK BCE UHTEPBasIbl, KOTOPbIE
DeepTMHMM knaccuduumnpyet kak Beta sheet, MOXHO MOCMOTPETH Ha NepeceyeHuns
nHdpopmaumn n3 bl n Toro, 4To Npeackasana mogesns. Cneayrollaa KapTUHKa nokasbisaeT
HaMm, 4YTo npepckasaHna HMM, pasmeLéHHble Ha OPM, oyeHb NOX0XW Ha npeackasaHus
DeepTMHMM:

3.0

2.5 . . | |

2.0 1

1.5 N . | | . |

1.0 1

0.5

0.0 | T T T
0 300 1000 1500 2000

Mo ocu X - BCA AnvHa 6enka, Haf KOTOpPOoil HapucoBaHbl TpaHCMeMbpPaHHbIe MHTepBasbI.
3enéuHblii uset otBevyaeT HMM, CMHWIA - HEMPOHHOWN CETU, OPaHXEBBIN - UX NEPECEYEHMIO.

a-CNUpPasibHbIN 6€enoK



OnucarenbHoOe

MapameTp 3HayeHue

Name Human rhodopsin
HassaHne PogoncuH yenoseka
UniProt ID OPSD_HUMAN

KoopauHatbl ¢ OPM

[l10 HacToALEro BpEMEHN MHE Tak U He NpuLAn pesynbstatbl npeackasadms PPM (no scei
BUANUMOCTN, NPpOo6/1IeEMbI Ha cepBepe), MO3TOMY, MO AOrOBOPEHHOCTM € [Japbeit
BnagnmunpoBHoi, A B35/ yxKe rotoBble TM-KoopgmHaTbl /15 atoro 6enka ¢ OPM:

A - Tilt: 9
TM segments:
1(35-63),
2(73-99),
109-134),
151-173),
201-224),
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DeepTMHMM



KoopavHatbl npeackasaHHbIX TpaHCMeMOpPaHHbIX Y4aCTKOB:

DeepTMHMM - Most Likely Topology | Type: alpha TM
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YyacTku, norpyxxeéHHble B MeMbpaHy, 0TMeuYeHbl KpacHbIM, BHE MeMOpaHbl - PO30BbIM,
BHYTPW KNETKM - CUHUM L BETOM.

CpaBHeHue pe3ynbTaTtoB

Kak 1 B npownblii pas, oTpucyeM KapTUHKY C NepecevyeHnsiMu:
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Mo ocu x - BCA AnvHa 6enka, Haf KOTOPOi HapUCOBaHbl TpaHCMEMOPaHHbIE MHTEpPBaJIbI.
3enéubiii uset otBevyaeTr HMM, CUMHWIA - HEMPOHHOWN CETU, OPaHXEBBIN - UX NEPECEYEHMIO.

BugHo, uTo 06e mMogenv npeackasanu NpMMepPHO O4HO U TO Xe, HO HEMPOHHasA ceTb /1A
KaXK[0ro MHTepBasibumka "HarablBaeT" HEMHOIO MeHbLUe. [py 3TOM Mbl BHOBb BUAMM, YTO
cuTyauui, korga ogHa mogesib 3ameTtusia TM-yyacTok, a gpyras - HeT - He BO3HUKAET.
BepoATHO, X014 6bl 415 pOAONCHMHA XOPOLLYH0 CXOANUMOCTb Pe3y/ibTaTtoB MOXHO OObACHUTL
TeM, YTO 3TOT 6E/IOK LUMPOKO U3BECTEH —> U3YYeH — CKopee BCero, O6bl1 B 00yvatoLLel
Bbl6bopke DeepTMHMM.

Mbicnu DeepTMHMM

yAAN0Cb HaTK TONbLKO MPENPYHT Ha biorxiv'e, OH He TO YTO 6bl O4YEHb NOAPOOGHLIN

train, Bblfada ¢ Kpocc-Bannaauum


https://www.biorxiv.org/content/10.1101/2022.04.08.487609v1.full.pdf
https://biolib-public-assets.s3.eu-west-1.amazonaws.com/deeptmhmm/DeepTMHMM.3line
https://biolib-public-assets.s3.eu-west-1.amazonaws.com/deeptmhmm/DeepTMHMM.crossval.top

B TpeiHe okosio 3576 6enkoB

apxuTeKkTypa: aMUHOKUC/IOTHbIE ambenavHrn us ESM1b -> ngyHanpasneHHas LSTM -
> NOJSIHOCBA3HbIV cnoi ¢ gponaytom-> CRF (conditonal random field, nogo6ue

MapKOBCKOWA Lienw):
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Input Embedding Bidirectional LSTM Dense

Dropout CRF Topology

NMoka He O4YeHb MOoHMMaD, Kak TYT TeKYT rpauveHTbl Npyu 06paTHOM pacnpocTpaHeHum
OLUNGKN, HO HENOCPeACTBEHHOE COeANHEHNE PEKYPPEHTHON ceTn n nogobus HMM
BbIrNAANT OYEHb MHTEPECHO, HMKOrA4a He BUAE Takoro paHbLle

BUANMO, ceinvac B apxutektype DeepTMHMM yxe He RNN, a TpaHcgopmep, BO
BCAKOM C/lyyae TakK yTBepxgatoT MHpopmaLMOoHHbIe COOBLLLEHNS MPpuY 3anycke Yepes
biolib, ogHako B NpenpuHTE Npo TpaHcopmep HU cnosa (HO NPO 3TO MOXHO HaNTK

aHaIorMyHble cTarbi)


https://link.springer.com/article/10.1186/s12859-022-04873-x

